
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SMALTIMENTO E RICICLO RIFIUTI 
 
 
 

Determinazione n. 953 del 12-06-2025 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS.36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA, PER 
SERVIZIO DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO BONIFICA DI RIFIUTI 
ABBANDONATI E CUMOLI DI PNEUMATICI PRESSO S.P. 22 LATO 
SINISTRO DIREZIONE MARCIANISE  S.P. 165 DIREZIONE ORTA DI 
ATELLA E S.P. 19 ZONA MASSERIA BARONE.  

 
CIG: B73D3D159C 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
 

Premesso che:  
 La tutela ed il miglioramento dell’ambiente e del territorio rientrano fra le funzioni fondamentali 

delle province, ai sensi della Legge 56/2014 e ss.mm.ii.;  
 La Provincia di Caserta, ha definito un vasto programma di interventi in campo ambientale da 

realizzare in sinergia con i comuni e con tutti gli attori istituzionali competenti in materia, destinando 
all’uopo apposite significative risorse;  

 L’obiettivo della rimozione dei rifiuti sulle strade e sugli spazi pubblici con il contestuale recupero 
del decoro urbano riveste importanza strategica nel programma degli interventi provinciali. 

 Gli interventi previsti prevedono: 

 Messa in sicurezza dell’area  
 Redazione Piano di Rimozione con relativo Piano di Lavoro vistato dall’ASL laddove si 

riscontri la presenza di MCA  
 Analisi e Caratterizzazione dei rifiuti presenti  
 Rimozione e Carico con mezzi manuali e/o meccanici;  
 Trasporto con mezzi autorizzati  
 Smaltimento in impianto autorizzato;  
 Redazione Report finale attività;  
 Rilascio documentazione attestate avvenuto smaltimento  
 Monitoraggi ambientali dell’area post rimozione  

 
Presso le seguenti aree: 
 Rimozione rifiuti e cumuli di pneumatici tratto S.P. 22 lato sinistro direzione Marcianise; 
 S.P. 22 direzione Orta di Atella; 
 S.P. 19 Zona Masseria Barone. 



 
Considerato che: 

 L’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 (di seguito indicato anche 
come “Nuovo Codice”) prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi, in affidamento diretto, fino all’importo di 140.000 euro.  

 
 L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

 
 L’intervento di cui in oggetto non possa avere un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

 
 L’assenza di interesse transfrontaliero sia da desumersi anche in relazione all’ubicazione dei lavori 

in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, nonché in relazione alle specifiche 
tecniche che, prevedendo l’esecuzione di lavorazioni normalmente reperibili sul mercato, non 
lasciano presupporre l’interesse di operatori esteri. 

 
 Gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali intavolando anche con vari operatori trattative parallele, si intende pertanto fare 
riferimento, oltre che a quanto previsto dal “Nuovo Codice” ed ai suoi principi, alle disposizioni del 
Codice civile. 

 
 È stato richiesto apposito preventivo alla Ditta ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL IN SIGLA 

IS.V.EC. SRL con sede legale in Via Agostino Stellato, n. 89 - 81054 San Prisco (CE) – P.IVA 
05624161211, iscritta nell’elenco delle Ditte di fiducia dell’Ente; 
 

 la definizione data al “preventivo di spesa” da Cass. civ., Sez. III, 01/03/2007, n. 4806, quale “mera 
elencazione di prezzi posti in corrispondenza con materiali o interventi tecnici da eseguire, che è 
invece una caratteristica propria di un preventivo di spesa, al fine di mettere in condizione la parte 
interessata di conoscere analiticamente sia le prestazioni da compiere che i relativi prezzi”. 

 
Dato atto che la Ditta  ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL IN SIGLA IS.V.EC. SRL con sede legale in Via 
Agostino Stellato, n. 89 - 81054 San Prisco (CE) – P.IVA 05624161211 – ha presentato la propria migliore 
offerta in relazione al servizio a farsi, per cui è stata avviata Trattativa Diretta sul MEPA di 
www.acquistinretepa.it, registrata al numero 5409366 per l'affidamento della realizzazione dell’intervento; 
 
- tutte le condizioni di affidamento sono state previste nella citata Trattativa Diretta e relativi allegati:  
➢ MODELLO di Formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
➢ MODELLO_A_Dichiarazione Requisiti  
➢ MODELLO_B_protocollo_di_legalità  
➢ MODELLO_C_Dichiarazione Antiriciclaggio  
➢ MODELLO_D_ Tracciabilità flussi finanziari  
➢ MODELLO_E_Autocertificazione antimafia  
➢ MODELLO_F_Dichiarazione inconferibilità ed incompatibilità  
➢ MODELLO_G_Dichiarazione misure anticorruzione  
➢ Visura Camerale IS.V.EC. SRL 
➢ Offerta economica 
 



- Entro il termine ultimo di scadenza stabilito per la presentazione dell'offerta, la ditta invitata ha confermato 
sulla piattaforma MEPA di www.acquistinretepa.it l’offerta economica come di seguito riportata: € 
94.250,00 oltre iva 22%; 
 
Considerato che: 

 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136/2010 come 
modificata dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010) alla procedura 
di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 
B73D3D159C; 

 per poter finalizzare l’invio delle comunicazioni alla PCP, il RUP - oltre ad essere registrato su 
Acquisti in Rete - deve essere censito sulla Piattaforma ANAC e pertanto si è dovuto inserire quale 
RUP il Dirigente del Settore Ambiente ed Ecologia Dott. Giovanni Solino 

Preso atto del quadro economico rimodulato a seguito della trattativa diretta: 
 Importo Gara : € 94.250,00 oltre iva 22% 

 
Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle risultanze della trattativa diretta e all'affidamento per 
“Interventi rimozione, smaltimento bonifica di rifiuti abbandonati e cumoli di pneumatici presso S.P. 22 lato 
sinistro direzione Marcianise – S.P. 165 direzione Orta di Atella e S.P. 19 Zona Masseria Barone” alla Ditta 
ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL IN SIGLA IS.V.EC. SRL con sede legale in Via Agostino Stellato, n. 89 
- 81054 San Prisco (CE) – P.IVA 05624161211 per un importo di € 94.250,00 oltre iva 22% 
 
Acquisite le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause ostative a 
contrattare con la P.A. a carico dell’operatore economico interpellato; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ISVEC SRL, mediante rilascio di DURC n. 
protocollo INAIL_49023661 dal quale risulta la regolarità della posizione nei confronti di I.N.A.I.L., 
I.N.P.S. e CNCE avente validità fino al 10/09/2025; 
 
Ritenuto doversi: 

 approvare la trattativa numero 5409366 
 approvare l’offerta economica dell’intervento 
 assumere l’impegno definitivo di spesa per € 94.250,00 oltre iva 22% sul capitolo 438401,  

 
Si rimette al Dirigente per il seguito di competenza. 
Il Responsabile di E.Q. 
  Dott. Roger Ferraro 
 

IL DIRIGENTE 
 

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria; 
 
Atteso che: 

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al 
fine di garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione 
amministrativa; 

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente 
provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili per € 94.250,00 oltre iva 22% sul capitolo 
438401,  

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo n. 36/2023 
 il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 la legge n. 241 del 1990; 
 lo Statuto dell’Ente; 



 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito; 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute, 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’offerta, ed i relativi allegati, inoltrata tramite "Trattativa diretta numero rdo 5409366" 
sul MEPA di www.acquistinretepa.it; 
 
DI APPROVARE integralmente l'esito della trattativa diretta esperita per l'affidamento degli “Interventi di 
rimozione, smaltimento bonifica di rifiuti abbandonati e cumoli di pneumatici presso S.P. 22 lato sinistro 
direzione Marcianise – S.P. 165 direzione Orta di Atella e S.P. 19 Zona Masseria Barone”; 
 
DI AFFIDARE pertanto, alla Ditta ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL IN SIGLA IS.V.EC. SRL con sede 
legale in Via Agostino Stellato, n. 89 - 81054 San Prisco (CE) – P.IVA 05624161211 per un importo di € 
94.250,00 oltre iva 22% alle condizioni riportate nella "Trattativa numero 5409366”; 
 
DI DARE ATTO del seguente quadro economico: 
 
 Importo Gara € 94.250,00 oltre iva 22% 

 
DI FORMALIZZARE l’aggiudicazione mediante Documento di stipula generato automaticamente dalla 
piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva per il suddetto intervento per € 94.250,00 oltre iva 22% sul 
capitolo 438401,  
 
DI DARE ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
n.136/2010 come modificata dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010) alla 
procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 
B73D3D159C; 
 
DI PRENDERE ATTO della nomina del RUP ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs 36/2023 nella persona del 
dirigente del Settore Ambiente ed Ecologia Dott. Giovanni Solino 
 
DI PRECISARE, altresì, che in ipotesi di esito negativo delle verifiche circa l’insussistenza in capo 
all’affidatario di cause ostative a contrarre con la P.A., la presente determinazione si intenderà 
automaticamente annullata, con conseguente declaratoria d’inefficacia del contratto medio tempore 
sottoscritto con l’operatore economico, ed immediata segnalazione all’ANAC ed alla Procura della 
Repubblica competente per territorio per gli adempimenti consequenziali, fatto salvo il risarcimento del 
danno, anche d’immagine, arrecato all’Ente, con pagamento delle sole prestazioni effettivamente e 
regolarmente svolte ed applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto; 
 
DI PRECISARE, infine, che il predetto compenso, e da ritenersi onnicomprensivo e che, per l’effetto, alcun 
altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Amministrazione Provinciale in dipendenza del presente 
atto; 
 
DI EVIDENZIARE che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 
del RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 
62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 
97/2016; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 



DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, 
ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 
2009 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di 
pubblicazione di cui agli articoli 23 e 37; 
 
DI DISPORRE, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line 
della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto 
dalle vigenti disposizioni normative. 
 
 
Caserta lì, 12-06-2025 Il RUP e Dirigente 
 Dott. Giovanni Solino  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 



  

 

 

1 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

AGRORINASCE S.C.R.L. 
Via Roma c/o Casa Comune 

81036 San Cipriano d’Aversa (CE) 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce 

Pec: cuc.agrorinasce@pec.it 

Mail: cuc@agrorinasce.org 
Tel. 0823 993846 

     

DETERMINA n.16  

 

Prot.113  

Santa Maria La Fossa, lì 29.01.2025 

 
OGGETTO: Affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 

assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio del comune di Casapesenna (CE) 

per mesi 60” - C.U.P. J29I23001580004 – CIG: B14DE73C26. 

Determina aggiudicazione con efficacia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, 
secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, a favore della Società Isola Verde Ecologia S.r.l. in 
acronimo “IS.V.EC. S.r.l.” con sede in Via Santa Lucia n. 20 – Napoli, con C.F. e P.IVA n. 
02514000617. 
 

***  

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA CUC  

PREMESSO   

CHE, Agrorinasce opera dall’anno 1998, anno di costituzione della società per iniziativa del 

Ministero dell’Interno nell’ambito del POM "Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno 

d'Italia" QCS 1994/99, nella promozione della cultura della legalità nella lotta non repressiva 

alla criminalità, anche attraverso il recupero di beni confiscati alla camorra; 

CHE gli Enti Locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, ai 

sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni, con le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

CHE, a tal fine, Agrorinasce S.c.r.l. Agenzia per l’innovazione, lo sviluppo e la sicurezza del 

territorio (di seguito “Agrorinasce”) ha costituito una società consortile a responsabilità 

limitata con capitale esclusivamente pubblico formata dalla Regione Campania e i Comuni di 

Casapesenna, San Cipriano d’Aversa, Villa Literno, San Marcellino, S. Maria La Fossa e Torre 

Annunziata; 

CHE, il 1° luglio 2023 è entrato in vigore il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

e delle centrali di committenza previsto dagli articoli 62 e 63 e dall’Allegato II.4 al D. Lgs. n. 

36/2023;  

CHE, l’art. 63, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che sia istituito presso l'ANAC, che 

ne assicura la gestione e la pubblicità, un elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui 



  

 

 

2 

fanno parte, in una specifica sezione, anche le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti 

aggregatori; 

CHE, Agrorinasce S.c.r.l., con verbale di assemblea dei comuni soci in data 05.10.2023, ha 

approvato all’unanimità la costituzione della centrale di committenza e i seguenti atti ad esso 

correlati: 

 Regolamento per la costituzione della centrale di committenza CUC Agrorinasce con 
allegato A e Tabella 1 dei costi; 

 Schema di accordo disciplinante i rapporti tra la CUC Agrorinasce per i lavori, servizi e 
forniture e i Comuni soci che disciplina l’avvio delle attività; 

CHE, con detto Schema di accordo alla CUC Agrorinasce è stato affidato il compito di curare, 

ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023, le procedure di aggiudicazione dei contratti di 

lavori pubblici, di prestazioni di servizio, di acquisto di beni e forniture per conto dei predetti 

Comuni e, con le modalità ivi indicate; 

CHE, il Comune di Casapesenna (CE), ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita 

presso Agrorinasce Scarl, di cui il comune stesso è socio, giusta Delibera di C.C. n. 30 del 

30.10.2023, dove, con la stessa, ha approvato il regolamento per la costituzione della centrale 

di committenza CUC Agrorinasce con l’“Allegato A”, la “Tabella dei costi n. 1” e lo Schema 

di accordo tra Agrorinasce e il Comune socio che disciplina l’avvio delle attività, contenenti 

le modalità operative di funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Agrorinasce”, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 e 63 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

CHE, Agrorinasce S.c.r.l., ai sensi di quanto disposto dal predetto art. 63, comma 1, del D. 

Lgs. n. 36/2023, nel mese di gennaio 2024 ha concluso, presso l’ANAC, l’iter per la 

qualificazione come Centrale di Committenza; 

CHE, a seguito del citato iter di qualificazione, l’ANAC, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 

del D. Lgs. n. 36/2023, ha collocato Agrorinasce tra i soggetti in possesso di qualificazione 

intermedia o di secondo livello “SF2” per progettazione e affidamento di servizi e forniture 

fino a 5 milioni di euro e in possesso di qualificazione di terzo livello “L1” per la progettazione 

e l’affidamento di lavori, senza limiti di importo; 

CHE, in ottemperanza al predetto atto decisorio, con determinazione n. 566 del 20.11.2023 

successivamente integrata dalla determinazione n. 164 del 05.04.2024, emesse dal 

Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune di Casapesenna (CE), ai fini 

dell’attivazione della procedura di gara sono stati approvati gli atti per l’affidamento del 

“Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 

indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio di 

Casapesenna (CE) per mesi 60”, per l’importo complessivo di € 4.069.895,14, di cui € 1.397.905,55 

per il servizio soggetto a ribasso, € 2.611.843,35, per costi della manodopera non soggetti a 

ribasso, ed € 60.146,23 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA come per 

legge e, nel contempo, questa CUC è stata autorizzata all’espletamento della procedura; 

CHE, esaminati gli atti e verificata la conformità al disposto legislativo vigente e in attuazione 

a quanto dettato dalle predette determine ed ai successivi atti ad esse connessi, si è stabilito 

di procedere, per il giorno 10.07.2024, all’esperimento di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, in modalità telematica, attraverso la piattaforma di e-

procurement, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 



  

 

 

3 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, del predetto 

decreto legislativo, sulla base degli elementi di valutazione indicati nel capitolato speciale 

d’appalto e riportati nel disciplinare di gara; 

CHE, con nota prot. 340 del 22.04.2024 il Bando ed il Disciplinare di gara sono stati trasmessi 

al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune di Casapesenna (CE), ai fini 

della pubblicazione sul sito del Comune per curarne la pubblicità per quanto di competenza; 

CHE, in esecuzione dei suddetti provvedimenti ed in applicazione dell’art. 27 del D. Lgs. n. 

36/2023 e della delibera ANAC n. 263 del 20.06.2023, la pubblicità legale degli atti di gara è 

stata garantita con l’inoltro in data 17.04.2024 sulla Piattaforma per la pubblicità legale presso 

la Banca dati nazionale dei contratti pubblici “BDNCP” e pubblicati dalla stessa, in data 

22.04.2024; 

CHE, in data 22.04.2024, il citato Bando, il Disciplinare di gara e gli elaborati progettuali sono 

stati pubblicati sul Portale Amministrazione Trasparente della CUC di Agrorinasce al 

seguente link https://trasparenza.agrorinasce.org/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.ht-ml; 

CHE, il termine ultimo della presentazione delle offerte è stato fissato al 05.06.2024 alle ore 

12.00, mentre la data di apertura della gara è stata fissata alle ore 09.30 del 07.06.2024; 

CHE, con nota n. 480 in data 30.05.2024, è stato chiesto al Responsabile del Servizio Assetto 

del Territorio del Comune di Casapesenna (CE), di comunicare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 

36/2023, dopo le ore 12:00 del 07.06.2024, il nominativo di uno o più rappresentanti del 

medesimo Comune, da designare quale/i componente/i della Commissione giudicatrice; 

CHE con nota prot. n. 0005815 del 27.05.2024, successivamente integrata dalla nota n. 

6557/2024 del 17.06.2024, il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune di 

Casapesenna, ha comunicato il nominativo di un componente della Commissione 

Giudicatrice; 

CHE la data dell’apertura della prima seduta gara fissata per il 07.06.2024 alle ore 9.30, per 

sopraggiunti motivi dipendenti da cause impreviste e imprevedibili, è stata rinviata a data da 

destinarsi; 

CHE, in ottemperanza all’art 93, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, decorso il termine di scadenza 

delle offerte, con nota del Responsabile della CUC prot. n. 497 in data 19.06.2024, è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

CHE con la medesima nota del Responsabile della CUC prot. n.  497 in data 19.06.2024, è stato 

individuato il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, 

comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

CHE in data 01.07.2024 è stato pubblicato sulla piattaforma digitale 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce, l’avviso con il quale si è stabilito di 

procedere all’apertura delle operazioni di gara in seduta pubblica telematica per il giorno 

10.07.2024 alle ore 10,00; 

 
VISTI i verbali di procedura aperta redatti rispettivamente in data 10.07.2024, 31.07.2024, 
27.09.2024. 07.10.2024, 16.10.2024 e 20.11.2024, attraverso i quali, dall'esito della procedura, la 
Commissione giudicatrice, ha reso noto che l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel 



  

 

 

4 

territorio di Casapesenna (CE) per mesi 60” - C.U.P. J29I23001580004 – CIG: B14DE73C26, è 
risultata essere quella prodotta dalla società Isola Verde Ecologia S.r.l. in acronimo “IS.V.EC. 
S.r.l.” con sede alla Via Santa Lucia n. 20 – Napoli, con C.F. e P.IVA n. 02514000617, ed ha 
formulato proposta di aggiudicazione in favore della stessa, avendo conseguito un punteggio 
complessivo di 99,730 su 100,00. In particolare, per quanto attiene l’aspetto qualitativo 
“Offerta Tecnica”, la società IS.V.EC. S.r.l., ha conseguito un punteggio di 79,730 su 80,000, 
mentre per quanto attiene l’aspetto quantitativo “Offerta Economica” ha conseguito un 
punteggio di 20,000 su 20,000 con un ribasso offerto del 10,990%, corrispondente ad un 
importo complessivo netto di € 3.916.265,31, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 
previdenziali di legge, di cui € 1.244.275,73 per il servizio, € 2.611.843,35 per il costo 
manodopera non soggetto a ribasso, ed € 60.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

RITENUTO  
CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e con le modalità 
indicate nei documenti di gara; 
CHE ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ente comunale ha stimato in € 
2.611.843,35 i costi della manodopera relativi all’affidamento dei servizi de quo; 
CHE la società “IS.V.EC. S.r.l.”, ha indicato un costo della manodopera di € 2.611.843,35, 
uguale a quello indicato negli elaborati progettuali predisposti dall’Amministrazione 
committente e i propri costi di sicurezza aziendali in € 22.750,00, in linea con quelli formulati 
dagli altri Operatori Economici che hanno aderito alla presente procedura; 
CHE la Commissione giudicatrice ha ritenuto che l‘offerta formulata dalla Soc. IS.V.EC. S.r.l., 
risulta idonea e affidabile nella sua complessità; 
CHE, con nota prot. n. 1246 del 29.11.2024, questa CUC, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 108, comma 9 e 110, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ha comunicato al RUP del Comune 
di Casapesenna (CE) le risultanze derivanti dalla procedura di cui trattasi, al fine di 
procedere, laddove ritenuto opportuno, alla valutazione della congruità, serietà, sostenibilità 
e realizzabilità dell’offerta del primo classificato cui è stata formulata proposta di 
aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO 
CHE l’art. 24, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ha disposto che la documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e 
finanziario, per la partecipazione alle procedure di gara, venga acquisita esclusivamente 
attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
denominata Banca dati nazionale degli operatori economici da istituirsi con decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentita l'ANAC e l'AGID;  
CHE lo stesso articolo 24, al comma 4, del D. Lgs. 36/2023, definisce le modalità e le tipologie 
di dati da inserire nel fascicolo virtuale dell’operatore economico, concernenti la 
partecipazione alle procedure di affidamento e il loro esito, in relazione ai quali è obbligatoria 
la verifica del FVOE tenuto dall’ANAC, attraverso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 
CHE, ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti della 
società “IS.V.EC. S.r.l.”, con richiesta informatica attraverso il sistema SI.CE.ANT. della Banca 
Dati Nazionali Antimafia prot. n. PR_CEUTG_Ingresso_0165426 del 04.12.2024, è stata 
inoltrata alla competente Prefettura - Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa antimafia 



  

 

 

5 

e, pertanto, decorso il termine previsto dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/2011, la stessa è 
da intendersi favorevole; 
CHE la società “IS.V.EC. S.r.l.” dal 19.02.2021 risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito 
presso la Prefettura di Napoli e attualmente l’iscrizione risulta in aggiornamento;  
CHE la società “IS.V.EC. S.r.l.” dal 02.09.2024 ha presentato istanza di iscrizione nell’elenco 
dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (c.d. white 
list) istituito presso la Prefettura di Caserta e attualmente l’iscrizione risulta in istruttoria;  
CHE Agrorinasce S.c.r.l., in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del D.Lgs. n. 

36/2023, ha verificato, con esito positivo, attraverso il FVOE tenuto dall’ANAC, in capo alla 

società “IS.V.EC. S.r.l.”, il possesso, dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativi ex art. 100, 

comma 1, del citato decreto legislativo, dalla stessa autocertificati in sede di offerta; 

CHE l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 prevede che l'aggiudicazione diventa 

immediatamente efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
RITENUTO 
CHE il RUP del Comune di Casapesenna (CE), con nota prot. n. 12732/2024 del 10.12.2024, 
fatta pervenire a mezzo pec in pari data, in esito alla nota inoltrata da questa CUC con prot. 
n. 1246 del 29.11.2024, ha formulato apposita nota contenente un giudizio favorevole in merito 
alla congruità dell’offerta formulata dal primo classificato, società “IS.V.EC. S.r.l.”; 
 CHE per quanto esposto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 
possa procedersi all’aggiudicazione del servizio in argomento, a favore della Soc. Isola Verde 
Ecologia S.r.l. in acronimo “IS.V.EC. S.r.l.” con sede alla Via Santa Lucia n. 20 – Napoli - C.F. 
e P.IVA n. 02514000617; 

 
CONSIDERATO che a norma dell’art. dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 
36/2023, l’efficacia dell’aggiudicazione e la conseguente stipula del relativo contratto, sono 
subordinate, all’accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
professionale ed economico e finanziario, richiesti dagli artt. 94, 95 e 100, del D. Lgs. n. 
36/2023, per la partecipazione agli appalti pubblici e dichiarati in sede di offerta dalla Società 
Isola Verde Ecologia S.r.l.; 
 

TENUTO CONTO che l’opera è finanziata a valere sui fondi di cui alla Determina n. 566 del 
20.11.2023 successivamente integrata dalla determinazione n. 164 del 05.04.2024, emesse dal 
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune di Casapesenna (CE) – 
impegnata nel Bilancio di Previsione 2023/2025 al Capitolo: 1.09.05.03/1264 (gestione rifiuti 
urbani) del Bilancio comunale; 
 

VISTO 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000 e il T.U. società partecipate 175/2016; 



  

 

 

6 

- il verbale di assemblea dei comuni soci di Agrorinasce S.c.r.l., con il quale in data 
05.10.2023, è stato approvato all’unanimità la costituzione della centrale di committenza e 
gli atti ad esso correlati;  

- il Regolamento per la costituzione e il funzionamento della centrale di committenza (CUC) 
Agrorinasce approvato con verbale di assemblea dei soci del 5 ottobre 2023;  

- il Verbale di Consiglio di Amministrazione di Agrorinasce s.c.r.l. del 25 ottobre 2023; 
- la Determinazione n. 566 del 20.11.2023 successivamente integrata dalla determinazione n. 

164 del 05.04.2024, emesse dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune 
di Casapesenna (CE), di approvazione del progetto esecutivo e di avvio del procedimento 
per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e suoi allegati; 
- l’offerta fatta pervenire dalla Società Isola Verde Ecologia S.r.l.; 
 

PER TUTTO QUANTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

per le ragioni indicate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo del 
D. Lgs. 36/2023, sono approvati e resi esecutori i verbali di procedura aperta del 10.07.2024, 
31.07.2024, 27.09.2024. 07.10.2024, 16.10.2024 e 20.11.2024. 

 

Art. 2 

Con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 
36/2023, si dà atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio di  
“Spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati 
e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio 
di Casapesenna (CE) per mesi 60” - C.U.P. J29I23001580004 – CIG: B14DE73C26, a favore 
della società Isola Verde Ecologia S.r.l. in acronimo “IS.V.EC. S.r.l.” con sede alla Via Santa 
Lucia n. 20 – Napoli, con C.F. e P.IVA n. 02514000617 isvec@pec.it, che ha conseguito un 
punteggio complessivo di 99,730 su 100,00. In particolare, per quanto attiene l’aspetto 
qualitativo “Offerta Tecnica”, la società IS.V.EC. S.r.l., ha conseguito un punteggio di 79,730 
su 80,000, mentre per quanto attiene l’aspetto quantitativo “Offerta Economica” ha 
conseguito un punteggio di 20,000 su 20,000 con un ribasso offerto del 10,990%, 
corrispondente ad un importo complessivo netto di € 3.916.265,31, al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi previdenziali di legge, di cui € 1.244.275,73 per il servizio, € 2.611.843,35 
per il costo manodopera non soggetto a ribasso, ed € 60.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso. 
La stipula del contratto è subordinata al decorso del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 
3, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

Art. 3 
La spesa per il finanziamento dei servizi trova copertura a valere sui fondi di cui alla 
Determina n. 566 del 20.11.2023 successivamente integrata dalla determinazione n. 164 del 
05.04.2024, emesse dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune di 



  

 

 

7 

Casapesenna (CE) – impegnata nel Bilancio di Previsione 2023/2025 al Capitolo: 
1.09.05.03/1264 (gestione rifiuti urbani) del Bilancio. 
 

Art. 4 
Il presente provvedimento, è inoltrato, per i successivi adempimenti, al Responsabile del 
Servizio Assetto del Territorio del Comune di Casapesenna (CE), è trasmesso, ai sensi dell’art. 
28 del D. Lgs. n. 36/2023 alla società “IS.V.EC. S.r.l.” con sede alla Via Santa Lucia n. 20 – 
Napoli, con C.F. e P.IVA n. 02514000617 – pec: isvec@pec.it, ed è altresì pubblicato sul profilo   
della   Stazione   Appaltante   alla   Sezione “Amministrazione Trasparente” al link 
https://trasparenza.agrorinasce.org/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 
 

Trasparente” 
VISTO Il Responsabile dell’Unità Organizzativa  

  l’Amministratore Delegato di     C.U.C. Agrorinasce S.c.r.l. 
           Agrorinasce S.c.r.l.  f.to (dott. Fabrizio Bortone) 
    f.to (dott. Giovanni Allucci) 

  

 


